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و الحمد لله رب العالمین و صلی الله علی سیدنا رسول الله و آله الطیبین  عوذ بالله من الشیطان الرجیم، بسم الله الرحمن الرحیم ا

ین المعصومین و اللعنة الدائمة علی اعدائهم اجمعین   الطاهر

 الراحمین اللهم وفقنا و جمیع المشتغلین و ارحمنا برحمتک یا ارحم 

  ا این نکته ر صحیح و اعم  ع به  راجته مانده بود راجع به این بحث سابق یکی  ی دو تا نکشویم یکراجع به بحث مشتق ب عرض شد که  

کنیم یک عده از ادله خوب ناظر به  ر فقه نگاه می دای که ما به اصطلاح  ی ادله در مجموعه   رک، تدا خواستیم بگوییم یادمان رفت حالا  می 

له  ، یک عده از ادنکرالم  فحشاء وال  نونی مثل اقیموا الصلاة ان الصلاة تنهی عنت قاخطابااحکام کلی هستند و شبیه حالا به قول آقایان  

 ضرت فرمودند نماز باطل است. خواند حشدیم یکی نماز می هم بیشتر روایات موردی و جزئی هستند مثلا با امام رد می 

یبا   یم در آن  ما تقر در همان  عمال کرده بیشتر  ست ی کلی دارد الفاظ عبادات یا الفاظی که شارع اای که بیشتر جنبهادله دو نحو از ادله دار

ی مبارکه  آیهعناوین کلی صحیح نباشد مثل   ان الصلاة صلاة ، اما این هم هست گاهی اوقات در همان  یعنی بیشترش مثلا  صحیح است

صلاة برش    لکن صدق   واع صلاة بود. فسد اندیگر انبود    فاسد ن فقط  رکین ، خوب صلاة مفسدیوما کان صلاتهم عند البیت یعنی صلاة مش

 شده است.  

ای  عملا در روایاتی که آیات و ادله بحث در تسمیه و مسمی است لکن  رض کردیم در بحث صحیح و اعم بحث در مامور به نیست  ع

ایشان  رجی هستند خوب عده ات خانهایی که در موضوعتر روی صحیح به کار برده شده است. و آ د قانونی بیشاحکام است موا  که ناظر به

یم و در هر دوی آنها گاه گاهی به کار  نمازی که می روی فاسد هم مثلا   رده شده در یک  بخوانده فاسد بوده حضرت فرمودند این هم دار

ه اینکه یعید الصلاة الصحیحة  ن  ة این یعید لامثلا یعید الص گیرد صحیح و فاسد  ظر باینکه ن ماهیت حقیقت صلاة بدون  ة  صلاذات    معنای 

 مراد ذات صلاة . یا یعید الصلاة الفاسدة اینجا 

 کته را در نظر باشد. یعت مقدسه این ن پس بنابراین نسبت به موارد استعمال در شر 

ر بحث را بردند روی  ندارد اینها بیشترک و در کفایه هم گفته امکان  شتعرض کردیم آقایان بحث کردند امکان دارد م در بحث مشترک  

مکان و عرض کردیم این بحث  در ا وقوع باشد نه  اید در  روز توضیح دادیم که بعضی از آقایان اشکال کردند که بحث ب یی امکان و دمساله 

گوید این بحثی که در امکان کردند بیهوده است باید بحث بکنند در وقوع  می ،  گوید  ابقه دارد فخر رازی هم در محصول این مطلب را می س

روز عرض کردیم که  توضیحاتش را دیلفظ مشترک ظاهر فی الجمیع ، این  قولی نسبت دادند که اصلا  و عرض کردیم حتی در کتب مفصله  

سر  سر مشترک نیست بحث ند ظاهر فی الجمیع و توضیح دادیم که بحث چرا هم گفتم هست و  کردند و درست هطرح  ن مچرا بحث امکا
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ی  ها این است که اگر امکان اراده ث اش بحثی دارد من جمله از آن بحبرای کلی جه حجیت ظهورات در کو ی ظهورات است.  بحث کبرای کل

، همین که امکان باشد ظاهر است، امکان  ای در ببا ظهورات دارندمبانی است که عده جزو  این معنا باشد پس در آن معنا ظاهر است. این  

 واهد. فعلیت اینطور نیست که برای وقوع دلیلی بخمساوق با  در باب ظهورات 

به اینجا رسیدیم که باید انعقاد   مبانی را عرض کردیم دیروز و  ای از عده و عرض کردیم این مبنا ضعیف است این مبنا قابل اعتماد نیست 

 هی که صحبت شد، باید برسد به حد انعقاد ظهور و الا حجیت ندارد.  وجو بر از کشف مراد متکلم ،  شود نه امکان کافی است نه معتظهور ب

خواهیم دیگر بگوییم و  و نمی م ذکر کردند  شترک واقع شده و بعضی شعرها را هلفظ م استعمال  هم گفتند نه این به اصطلاح    ایعده   و

 محسنات بدیهیه هم هست جزو محسنات کلام است.  جزو 

د از اراده  ا فظی را بیاورد که دو معنا یا سه معنا اراده کند عرض کردیم مر مطلب هم اجمالا درست است خوب قشنگ است آدم یک ل  این 

گویند در لغت عرب  گفت مال می مثلا اگر گفت برو شیر بخر یا    زمش سر اشکال هم همین است .راده با تمام لواظ ، الف نه اینکه مسمای ای  

یدم  نی یا  عخذ من اموالهم مال به شتر هم گفته شده چون مال است، به طلا و نقره هم گفته شده مثلا، اگر گفت برو مال بخر ی  مال خر

یدم هم  م ار اتشان ، مثلا هوصیبا خص د هر دو اراده بشود  استعمال کر  یدم ، طلا  اده بشود هم شتر را خر یدم خیار ندارد اما شتر  طلا خر که خر

 آخره . خیار حیوان، تا سه روز خیار حیوان و الی 

ل  ی واحد اراده کرده باشد عرض کردیم اشکالمه ک ک طلا هست در این یدر شراء هست و یعنی تمام خصوصیاتی را که در شراء حیوان 

لغت واقع شده جزو محسنات بدیهی هم هست لکن اشتباه نشود تا اینجایش  که گفته شده مواردی هم در  ندارد امکان دارد و همان طوری 

عرض کردیم یکی از  ته باشد چون در قوانین  اشخورد یعنی بر فرض هم صحت دقانون نمی   رد به دردخو را نوشتند آقایان به درد اصول نمی

عاره و اینها  استجاز و ، بعبارة اخری کنایه و م ی قانونی کاملا واضح باشدن است که خود ماده نونی ای نکات فارق اساسی قانون یا فضای قا

 ود.  به کار برده نشش در 

یب نه و لذا این    یبهای عجلغز و معما و حرف  یم عرض کردم این اها مطرح کردند  بحثی را که بعضی و غر وامر  اوامر امتحانیه دار

ئی است یا فعلی ، حکم انشائی در اصطلاح  حکم یا انشاحکم را بر این اساس کرده که گفته  امتحانیه که آمده و حتی در مثل کفایه تقسیم و  

در اصطلاح ایشان همان اوامر  هم هست یگر اصطلاح دیگری  دهم شده یک جای  ن اصطلاح عوض  گویم اصطلاح چون ای ایشان من می 

وامر امتحانی ،  ا ااصطلاح مثلا حکم است. ابراز نه اینکه واقعیتی داشته باشد یا اینکه بیشتر بگوییم  امتحانیه است، یعنی انشاء حکم است 

 .ید و موالی درست استل عبمتحانیه در مثعرض کردیم اوامر ا
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یم انشائی و فعلی به  چون این تقساوامر امتحانیه .  د عبد خودش را امتحان بکند اما در قوانین درست نیست، مثلا  خواه می گاهی مولا

تابع ملاکات   انی است ایشان انشائی گرفته است. این  ی که امتح اقعا جعل است ، اوامر فعلی گرفته و واقعی است  این معنا، اوامری که 

 فعلی . تقسیم ایشان عرض کردیم درست نیست این تقسیم انشائی و  

ش انشائی است بعد از اذان ظهر به  د، مثلا الان نماز ظهر وجوب دانش فعلی می داند بعدمی مرحوم نائینی قبل از تحقق موضوع انشائی  

ین طوری گذاشته مرحوم  رق بین انشائی و فعلی را اشود، فموضوع وجوبش فعلی می   د با تحقق و شقول ما یا بعد از زوال وجودش فعلی می 

 ئی بحث قانونی نیست.  گفتیم این هم درست نیست، این فعلیت و انشارا کرده است.  استاد هم همین کار 

ش سابقا صحبت شده است. عرض کردیم یکی از چون ما عرض کردیم یک  ام تقسیمات فعلی و اقسعلی ای حال راجع به انشائی و  

یم یک فضای  فضای عبد و مولا یدی، می سرا پا تقصیر مباحث اصول را کلا بین اعلام سنی، شیعهقانونی بنده  دار عتزله، اشعری انواع  ، ز

یخ اسلامی عرض کردیم در هشت فضا اینها بحث مولا گرفتیم  ضا را فضای عبد و  دشان را انجام دادند یک فهای خو مختلفشان در طول تار

هست  ش به فرمان ، ممکن است اوامر امتحانی بگوید عبد گو ولا این مطلب ممکن استیک فضا را هم فضای قانونی ، در فضای عبد و م 

 معنا ندارد.  در فضای قانونی  ما در اوامر قانونی  ا نه ا ی

غیر طبیعی بعضی از به حساب  حطی ، حالات  ند یا حالت ق ببیند مردم آمادگی دارند ندار در حالات جنگ برای اینکه    ممکن استبله  

م قانونی جایی برای  نظااعلام آمادگی ممکن است اما به طور طبیعی در حال طبیعی در  ه عنوان  و نظام صادر بکند با در دولت  ر دستورات  

 یست اصلا معنا ندارد اوامر امتحانیه .  ننیه تحااوامر ام

یم در سیل و ز اد زندگی  ی ابعهای قانونی الان ما مانور در همهحاج آقا در نظام ر :  یکی از حضا های پدافندی و  لزله و بحث آمادگی دار

یرساخت   های سایبری و اینها .  ز

گوید هدف ما  ی گوید ، م هم می   عنی واضح است. خودشدیت دارد، معلوم است ی قبول دارم محدو   ، محدودیت دارد  آیت الله مددی :  

که ظاهرش امر است ، قبول دارم این مطلب را این ها محدودیت دارد  گوید امر بکنیم  گوید دیگر نمی آمادگی است ، خودش هم دارد می 

 آمادگی خودش یک موضوعیت دارد آمادگی، عنوان ندارد که . نی نیست است ، اصلا اوامر امتحااین ها اوامر خاص خودش 

یجا در ضمن بحثارق را  ای از فو علی ای حال یکی از فوارق دیگر ما عده  ی  رق دیگر مسالهها بیان کردیم. یکی از فواهمین طور تدر

چرا چون عرض کردیم مواد  د قانون باید کاملا واضح باشد ، ین است که موا اش ایط اصلی ای است اصولا در نظام قانونی یکی ازشراهرسان

 قانونی تاثیر گذار است. یعنی آثار دارد.  
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ولذا اگر ما باشیم و طبق قاعده عرض کردیم در نظام قانونی ممکن است ما قائل باشیم علم اجمالی منجز نیست خوب دقت کنید یکی  

یم شاید منجز  علم اجمالی را فقط به  رض کردیم اگر  ع  م اجمالی علر بحث  ذا ما دز فوارق اساسی، و لا ، آن که منشاء تنجیز  نگاه قانونی بگیر

 اش است.  رکن اساسیدارند در نظام قانونی ولایت را برمی در علم اجمالی است ولایت است اگر، چون  

ض کردم  نونی است دارند عر شرعی خطابات قاقم مطرح کردند که خطابات  اد سال قبل در  لذا این آقایانی که در حدود هفتاد هشت  و

د  زجر ندار و  بعث  بات شرعی خطابات قانونی است امر و نهی ندارد  آقای سید محمد تقی خوانساری دارد که خطابات قانونی ، خطامرحوم  

 کردند در خطابات قانونی ولایت مطرح نیست. برای این بود که ایشان فرض ای که ایشان فرمودند این توضیحش این مساله 

ونی است مع ذلک فارق  خطابات قانی  شرعی به منزلهطابات  و تکرارا ما اگر این مبنا را هم قبول کنیم که خ عرض کردیم کرارا و مرارا  

ی  اده ار . انما ولیکم الله ورسوله والذین آمنوا، در خطابات قانونی چون  اش این است که در خطابات شرعی ولایت مفروض استساسی ا

 کند اما در خطابات شرعیه هست . مردم است ولایتی را فرض نمی 

 ولایت داشته باشد.  یکی از حضار : قانون گذار در جایگاهی نیست که  

 آیت الله مددی : اصلا ولایت معنا ندارد .  

  تا شود یا دو  د شد احتمالا این چراغ قرمز خراب است اصلا عوض نمی قرمز ر ثلا فرض کنید کسی از چراغ آثار است مو لذا آنجا تابع 

است این معلوم نیست آثار جزائی    یکیدانست کدام  است دائما روشن است یکی، حالا ایشان از یکی رد شد نمی   خراب چراغ قرمز یکی  

 زائی داشته باشد .  سه معلوم نیست آثار جخالفت علم اجمالی فی نفبرایش بار بشود. م 

ائت را از این راه وارد  ی بر ز این راه مثلا مسالهئی است. و لذا تفسیر را که ما وارد شدیم ان آثار کذای اساسی در باب قانون آیعنی نکته

نه یک  رائت حدود هفت هشت معنا شده  برای ب  تاخر ما عرض کردم در میان دنیای اسلام آقای نائینی علمای مبرائت که مرحوم  ،  شدیم  

ه اصول متاخر  که الان بین اصحاب ما اصولین ما خیلی متعارف شده که از زمان مرحوم وحید بهبهانی به تعبیر بنداش  معنا، یکی از معانی 

یدی  شدی  ه ها حملاخباری ه کتب اصول ما آمد بعد  زمان وحید بهبهانی است یعنی از وقتی است کمن از  شیعه به نظر  شیعه ، اصول متاخر  

ی از جورهایش این  ها دور باشد و یکی اخباری کردند به کل اصول مرحوم وحید بهبهانی سعی کرد اصول را یک جوری بنویسد که از حمله

 ها رد بشود.  ی اخباری روایات درست بکند تا حملهدر اصول قبلا بود با   مباحثی را کهسعی کند  بود که

کنند، حدیث استصحاب را خود ایشان نقل کردند شیخ  هم تمسک نمی ها مثلا استصحاب را خود شیخ دارد هیچ روایت  مثلا قدیمی 

ها هم یک مقداری تاثیر گذار بودند چون  خود اخباری ها ، البته  باری بعد از اخبعد از ، یعنی توسط وحید بهبهانی و    ین بعدها شد سی ، اطو 
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یم اما در موضوعها  ذار بودند چون اخباری ها هم یک مقدار تاثیر گاخباری  احکام کلیه  ات است در  آمدند گفتند ما حدیث استصحاب دار

 ود.  شجاری نمی 

نقض  گیرد لیس لک ان تش لسانی است که احکام را هم می در موضوعات هست لسانگفتند نه آن که    آمدندآن وقت وحید بهبهانی  

بالشک یک   را  ید ؟  د، دقت فرمو شودمی   شامل احکام کلی هموجدانی است  امر  الیقین  اب  داشتند علمای ما برائت  ن  من جمله مرحوم 

یس ز   لمون، حدیثی که درش ما لا یعلمون دارد.  کردند حدیث ما لا یعمی یاد دارد اما به حدیث رفع تمسک نادر

اشتباه نشود و شیخ طوسی هم حدیث  ثر به شیخ طوسی هستند  صولا اصحاب متاخر ما خیلی متاکه اسرش هم این است  م  یو عرض کرد

دقت  اصلا شاید تعجب بکنید، شیخ طوسی کلا حدیث ما لا یعلمون را نیاورده است.  هست نیاورده است  علمون  رفعی که درش ما لا ی 

 خورد.  فت نه به احکام می خورد. وحید بهبهانی گبه موضوعات می هم ث رفع ها آوردند گفتند حدیفرمایید ؟ بعدها اخباری می 

 وسی  شیخ طبه خاطر سندش بوده شاید یکی از حضار : 

 آورد شیخ طوسی . این ضعیف تر را هم می  آیت الله مددی : از 

ها آوردند حدیث  ای که اخباری ، علی ای حال ایشان حدیث رفع را کلا نیاورده و عرض کردیم این نکتهل سند نبودند نه  دنباعلی ای حال  

رحوم آقای نائینی مرحوم آقای شیخ محمد حسین اصفهانی در بحث  همین اخیر هم خواندیم م  ها  رفع را زدند به موضوعات آقایان اصولی

طوسی آورده است    رفعی است که شیخ حدیث  اه جزو  البته اکر هوا علیه  عن امتی ما اکر ی دلیل ما این است رفع  ده گوید عم کره می بیع م 

 رده شیعه آن را نیاورده است. اه دارد شیخ آن را آورده اهل سنت آن را آور آن حدیث رفع ثلاثی اهل سنت درش اکحال مما لا یعلمون است ،  

عرض کردیم  قایان داشتند آ که باید در نظر گرفت یعنی بیشتر مباحث اصولی را که   ای استعلی ای کیف ما کان دقت بفرمایید این نکته

ین مصادر ما فرض کنید مرحوم کلینی یم ا از قدآقایان قدمای اصحاب ماگر شما نگاه بکنید  مثلا  یعنی   کند بین سعی می  در همان مقدمهتر

کند خودش یک مطالبی را  شاره نمی حنظله احدیث عمر بن  کل ایشان اصلا به  شکند و کیفیت حل م مطرح می رض را  بحث اخبار متعا

یم . ن حعمر ب فرماید اصلا به حدیثمی   نظله که دار

ن اساسی در  حنظله رک شد رکن اساسی در اصول حدیث عمر بن  ها هم آوردند اما دیگر این  البته بعدها آمد حدیث عمر خود اخباری 

شود  فع نمی گفت ر می چون  حدیث رفع تمسک کرد و  عد است، وحید به  وحید به ب ی اصولی از زمان  هااین جور بحثرشد  اصول شد بیشتر  

نفی حکم ظاهرا، این نفی  نای  واقعی باشد رفع ظاهری و لذا مشهور شد از زمان وحید این سه قرن اخیر حدیث رفع به معدر ما لا یعلمون  

 . ها کردند اصول ما مشهور است این به خاطر برخوردی است که اخباری لان در حکم ظاهرا که کاملا ا
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محفوظ است  ی نزد امام زمان  معتقد است که احکام واقعچون شیعه    سازدی گفتند با شیعهث نمکردند می حکم واقعا می نفی اگر چون 

ل تسبیب  ظاهرا غیر از تسبیب، مشکا بکنید تازه برای اینکه با آن مشکل روبرو نشوند گفتند نفی حکم  خواهید نفی حکم واقع چطور شما می 

 ؟    اهرا دقت فرمودید دوباره. گفتند نفی حکم ظآید  یش می هم پ

ش نفی  این اخذ و ردها و ما عرض کردیم حدیث رفع حالا مشکل سندی هم دارد مفادش هم نفی حکم نیست نه ظاهرا و نه واقعا مفاد

 و توضیحاتش گذشت .   دشو ه آثار تکلیفی هیچ کدام را شامل نمی نه آثار وضعی ن، ی هم به نفی حکم ندارد احکام جزائیه است و ربط 

دیم گفتیم مراد از برائت این  را به حساب توضیح دابیانی که آقایان فرمودند آن هم اشکالش  عقاب بلا  ح  لذا برائت نزد ما به معنای این قب

یع شده باشد خداوند متعال  ی تنجز برسد که به مرحلهکم بار بشود  ح   لا آثار جزائی وقتی براست که اصو  ، لکن ابلاغ  ، اگر حکم در مقام تشر

این همان  ام جزائی نیست.  این منشاء احکام جزائی نیست، موضوع احک   کرده ارسال رسل نکرده ، ارسال رسل شده لکن به ما نرسیده استن

 بحث قانونی است دیگر  

 له نیست.  که مجعول عند ال   تنجز مراد است دیگر و الا حکم ظاهری ی از حضار : نفی حکم ظاهری هم نفی فعلیت کی

اش نفی حکم ظاهری  عقاب بلا بیان لازمهفرماید همین که که بگوییم قبح  آیت الله مددی : نه اصلا نفی حکم ندارد. مرحوم نائینی می 

 این را بگویید دیگر . خواهید است شما می 

 یکی از حضار : حکم ظاهری مجعول بود  

الله مددی : می  یات تلازمش را قبول نمی آیت  ولا  ت به این معنا احکام جزائی اصنفی عقوبکنیم،  دانم، عرض کردیم در باب اعتبار

حاء وصول که  لف است انی وصول به مک رض کردیم مرحله تا حکم و تنجز عجز است دقت کنید،  ن عصیان بر حکم منعنواموضوعش  

 مطرح است.  

یم یک مقام فعلی این جا هم فعلیت به آن گفتند  یع حکم دار ای شدن و حکم ابراز بشود و یک  خوب است، رسانه   پس یک مقام تشر

یم در مقام  مقام تن  یم و یک مقام امتثال دار شود  بر او بار می   عصیان کرد احکام جزائی ، اگر  ی عقوبت و اینها  امتثال است که این مسالهجز دار

 این همان نظام قانونی است. 

شود آثار جزائی ندارد آن وقت چون ندارد پس  ی تنجز نرسد مخالفتش عصیان نمی در نظام قانونی همین طور است حکم تا به مرتبه

یات به همانی که اعتبار خورد حساب می آید  یات نمی این در باب اعتبار د  ثبات کر شود احکم ظاهرا نیست این را نمی  شود تعدی  در اعتبار

 .  شودنمی آن از 
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هرا چرا،  کم ظااش نفی عقوبت است این درست است، نفی ح مفاد برائت شرعی نفی حکم ظاهرا است لازمهفرمایند  مرحوم نائینی می 

 ول کردیم یکی را قبول نکردیم.  نکردیم ، یکی را قب حکم ظاهرا، این یکی را قبول اش نفی ، لازمه ئت عقلی ، نفی عقاب بلا بیان استراا بام

حکم    ر جزائی بر شود، آثانمی   ندارد آثار جزائی بار گوید حکم منجز نیست ، منجز نیست عقوبت  ، روشن شد چه شد ؟ می یعنی نفی  

ید ، تا یک رابطه رسیدن اسمش را  نرسد ، حالا    ل شده به ما نرسیده ، تا به ما ارسال رس  ه بر حکمی کهشود نر می منجز با ای به یک  بگذار

قانون و  حکم و شهروند باید بین ها بین بگویند عر مواطن می  یا گویند ها شهروند می ی حوی از انحاء ارتباط بین حکم یا مکلف یا امروز ن

 شود . رابطه برقرار نشود احکام جزائی بار نمی رقرار بشود تا این ای بوند یک رابطه شهر 

 یست ؟  حکم چه ؟ حکم هست بالاخره یا نیکی از حضار : 

 همین که ابراز شد حکم است.له ، آیت الله مددی : حکم هست ب

 نرسیده و   ز حضار : نه قبل از اینکه حکم به مایکی ا

   منجز نیست، هست منجز نیست ، یت الله مددی : آ

 نفی حکم باید ظاهرا ،  یکی از حضار : 

 ؟  حکم از کجا توانیم بکنیم  نفی نمی : آیت الله مددی 

 ظاهرا یک چیزی  نفی حکم  واقعا نه کم بگوییم نفی ح توانیم : نمی ضار  حیکی از 

 ی عقلاء است  این هم سیره، جز است ش من آیت الله مددی : منجز است اسم

د سوال بکنید قانون  خواهد همین که و لذا شما مرتب بدوی عی جوری باشد بگوید آقا تنجز نمی ی اجتماهاممکن است در بعضی نظام 

 ی نیست این مطلب که آقایان گفتند.  عل شده یا نه، ممکن است عقلج

 تعارف عرفی  از حضار : این میکی  

 لله مددی : نیست این  آیت ا

 د.  داننحکم را منجز می هم دست ما نرسیده است و الا ند ، روزنامه خواگوید متعارف عرفی روزنامه می یکی از حضار : می 

شرع و شارع  م حساب  ه  دهد و بم می ن اگر ببینید ما عرض کردیم برای تنجز دو مرحله هست یک مرحله قانون انجا : آ  آیت الله مددی

حص  رسمی بیاورد یک مرحله هم که مکلف ف ی  ی قانونی که در روزنامه حله دهد ، یک مر یک مرحله هم مکلف انجام می دهد  انجام می 
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ضیت قرار بگیرد آن  ، معرضیت این در حد معر حد وسطی  یک  وظیفه دارند  عبارة اخری هر دو  ز این راه گرفتیم ، یعنی بارا ما  فحص  بکند،  

 حد معرضیت.  هم در  

این طوری و لذا این بحثی هم که  شد ؟ یک حدی ، روشن  گرفتند و روشن نشد، نشد دیگر منجز نیستاگر هر دو در حد معرضیت قرار 

چون عرض کردیم  ید  خواهخواهید در موضوعات نمی فحص می جرا اصول در احکام شما  چرا در اگران  آقایان کردند مثل مرحوم شیخ و دی 

هیچ کدام از  تند ما عرض کردیم  ج و چند جور نوشجور نوشتند اجماع و فلان و عسر و حر، چند  موضوعات معرضیت مطرح نیست  در  

این    است یا  این نیست که بگوید این مایع آبون  ات نیست، شان قاند سرش این است که قانون شانش بیان موضوعخواهها نمی این حرف 

 ر است این مایع بول است شان قانون نیست.  خممایع  

دانم خمر حرام  این شان قانون است که بگوید بول نجس است آب حلال است نمی رضیتی مطرح نیست اما  بود دیگر معاگر شان قانون ن

حض بکنید برای چه برای اینکه به معرض  حالا شما ف عرضیت مطرح نیست،  ات م است در باب موضوعفرقش این  است دقت فرمودید ؟  

 ؟  واهید خودتان را برسانید  خه می شما برای چرسد  عرض نمی برسد خوب خود مقنن به م

مرحوم  د ؟ در باب احکام چون معرضیت مطرح است آن ، این رسائل نگاه کنید، کفایه  در باب موضوعات چون معرض، دقت کردی

واهد،  خفحص نمی موضوعیه  ، دقت فرمودید ؟ چرا در شبهات  ات  چرا در شبه  یه که ه و موضوعران این فرق بین شبهات حکمینائینی و دیگ

اش این است در باب قانون  ی قانونی آن نکته،  خواهدعرض کردیم هیچ کدام از این وجوه نمی حرج و الی آخره  اجماع ذکر کردند عسر و  

مقنن  ضیت برساند در باب موضوعات چون  رساند مکلف هم خودش را به معر معرضیت می ، مقنن خودش را به  ی مطرح استیک معرضیت

ست یا این خمر است این کار او نیست اما  آب ار مقنن نیست، بیاید بگوید این آب است یا این بول است این  اند کارسبه معرضیت نمی 

کار او هست اما این    جس است، این دانم خمر حرام است ناست نمی   ست بول نجس ل حرام الال است بو کار او هست که بگوید آب ح 

 او نیست .  کار  خارجی چیستکه این مایع 

خواهد در  ص می که آقایان اتعاب نفس کردند چرا در اینجا فح ت  تی نیسلب حل است یعنی خیلی مطلب سخذهن ما اصلا مطلذا به  

 خواهد. مطلب به نظر ما خیلی واضح است.  حص نمی آنجا ف 

 علی ای حال بفرمایید.  

اخوذ است بعد این را دقیقا نفهمیدیم در برائت کجا قانونی  م خطابات شرعی قانونی است که ولایت درش  یکی از حضار : فرمودید که  

 ذ بود ؟  صرف شد دیگر کجا برائت درش ماخو 
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ی ولایت درش ندارد یعنی در برائت ما  ، اصلا خودش قانونی صرف است این نکته خواهدولایت درش نمی   آیت الله مددی : خوب این

 ها باری اخای از  علم اجمالی ولایت نبود مثل عدهیعنی اگر  ی ولایت را گفتیم مثل علم اجمالی  ، نکته ی ولایت پیش نکشیدیم برائت  کتهن

اینها علم اجمالی را منجز نمی ظاهرا  ل مرحوم مجلسی و دیگران حتی  هایشان مثوب خیلی هم خ دانند  عبارت مرحوم صاحب معالم و 

یم اصالة الطهارة  ن در یکی افتاد می ای خوقطره   دانیمد که اگر میسی در کتاب اربعین دار مرحوم مجلخوب ، اصلا   توانیم با هر دو وضو بگیر

 با وجود .  جاری کرد 

دیگر هم در ، مرحوم شیخ مجلسی در ذیل حتی تعرف الحرام منه بعینه،  ند . بعضی از آقایان  دانجز نمی علم اجمالی را من   آن ها اصلا  

جاری  ول ترخیصی  اصجیز علم اجمالی ولایت را مطرح کردیم که آنجا  بعینه را گرفتند گفتند پس منجز نیست. ما در بحث تن  یاین کلمه 

یعت مقانونی است این امر قانونی  شود و الا در بحث برائت دیگر جای ولایت نیست این امرنمی  است.  قدسه امضاء شده  هم در شر

 آنجا ؟  شود می هتک حرمت  یکی از حضار : به چه بیانی ولایت هست یعنی 

هست و آن جهت  ی امر الهی  ون یک نکتهی بر قانشود اضافه وان اینکه مخالفت امر الهی می یعنی به عنآیت الله مددی : بله آن جا خدا،  

 شود انجام داد. از آن جهت نمی 

 آقا ؟ بله ،   ی اساسی را کول الی محله خیلی از بحث خارج نشویم . فقط نکته سیر مو علی ای تف

 کنیم.  ولایت چطور جمع می بین فضای قانونی و   از حضار :یکی  

یعت این طور است  ضای قانونی درش ولایآیت الله مددی : عرض کردم ف  این که مرحوم آقای سید محمد تقی خوانساری  ت نیست در شر

 آن بعث و زجر برای ولایت است .  یست ، و زجر نبعث دارد که خطابات شرعی خطابات قانونی است درش 

 سازگار دارد تا  بیشتر روی فضای عبد و مولی است  یکی از حضار : خوب ولایت

ولایت  لکن درش فرض  تا این است ، یعنی روحش روح قانونی است  آیت الله مددی : خوب این یکی این جا هست دیگر فرق این دو  

قوانین فرض ،   ایشان می هم شده است، در روح چیز فرض ولایت نشده در عبد  بعاین که  نیسگوید  ت، بعث و زجر هست .  ث و زجر 

 ولایت است.  منشائش  

ین عبد و مولی شاید  اش هم همین است در فضای بیم، یکی کنرا گاه گاهی بیان می رق بین اینها  رد بحث شویم ما فواعلی ای حال وا

کرد . یکی از نکات اساسی مواد قانونی    شود این کار رامی گاهی مولی معما گونه صحبت کند یا لفظ مجمل بیاورد اما در فضای قانونی ن
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کدام از این اصطلاحات  یه ، هیچ  الفظ مجاز لفظ کنکار برده نشود    رک درش بهدائما باید واضح روشن و بدون هیچ گونه به حساب لفظ مشت

 م.  که ما این مطلب را در عقود در انشائیات هم گفتیبه کار برده نشود ، بل 

کند، اصولا در انشائیات که  ندگی کنیم این برای نکاح کفایت نمی م دیگر در یک خانه ز با همن و تو  آقا  و لذا عرض کردیم مثلا بگوید  

؟  چیستعقد  هدف از آن  ند کاملا مشخص بکند که  هد بخوااو خعقدی را که می   املا الفاظی را که اولا ید ک شرحش را اخیرا عرض کردیم با

 رساند. همان هدف را ب لفظی بیاورد کهثانیا دقیقا 

ی زوجیت  یاورد که دقیقا دلالت بر علقه ی زوجیت در وعاء اعتبار است باید یک لفظی را بهدف اساسی علقهمثلا در باب ازدواج چون 

 شود .  ی زوجیت هم درش باشد این نمی ن است علقهلازمه است ممکبکند، با هم دیگر در یک خانه زندگی بکنیم بالم

اشکال ندارد  م و طبق قاعده همان منحصر در لفظ زوجت است دیگر. لکن خوب گفتند انکحت هم  و لذا عرض کردیم اگر ما باشی 

د مگر بگوییم صدق عرفی پیدا کرده و الا آن هم  هم اشکال دار حتی متعت  ای حال  ش روشن نیست، عل  ی الفاظاش اشکال دارد، بقیه قیهب

 اشکال دارد. 

یح واضح باشد پس این مطلب که گفتند محسنات  براز و کاملا روشن صامور اعتباری هست آن که در مقام ا اصولا یکی از نکاتی که در   ر

خورد و لذا ما در فقه هم  وقوعش به درد اصول نمی   خوردز به درد اصول نمی ا بدیهی است لفظ مشترک ممکن است بلکه واقع شده این ب 

یم.    مواردی از این قبیل ندار

عنای  م   هم به گفته سه حیض  ء را هم به معنای حیض گرفته  ء که دیروز توضیح دادیم قراهل سنت مثلا ثلاثة قروشاید بعضی از فقهای  

اصلا عده در ، اصلا بین ما طلاق در  سنت هم بین ما مکه مسلم است عده طهر است هل فته لکن عرض کردم مشهور بین علمای اگر طهر 

زن را طلاق  شود  ی حالا می در همه گوید  دقت کردید ؟ آنها می شود  آنها صحیح است لکن عده از طهر شروع می حیض هم باطل است بین  

 من جمله در حال حیض . داد 

ن، یعنی طلاق دادید  گویند طلقوهن لعدتهیند باطل است می گو اصحاب ما که می وب دقت کنید استدلال  لذا استدلال اصحاب ما خ 

ه  واند عده را شروع کند. اهل سنت قبول کردند دقت کردید ؟ قبول کردندکتجوری طلاق بشود که عده را شروع بکند ، در حال حیض نمی

دانند ، دقت کردید ؟  ند لکن صحیح می دعی گرفتیض طلاق داد طلاق را بطهر طلاق داد یعنی در حال حبل از  یه این است، اگر قآظاهر  

 شود . ت، طلاق واقع می گویند طلاق صحیح اسلکن می 
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عی است و صحیح است  طلاق اصولا باطل است نه اینکه بدوهن لعدتهن این  توای شیعه فقه شیعه طلاق باطل است اصلا . طلقدر ف

 ند. داطلاق بدعی را شیعه باطل می 

خورد  صول نمی ات به درد  قوعش در لغدیگر حالا روشن شد پس این مطلب بر فرض و یش از این دیگر وارد بحث نشویم  علی ای حال ب

چیزها شاید  ی شعری و برای این جور  ادبیات و گعده   .خوردد نمی خورد وقوعش هم به در که به درد نمی   امکانامکانش که اصلا گفتیم  

یح بکند و آثار آن  خوب باشد ، اما  بات مشترک  که دیگر از خطابه درد فقه و اصول و خطابات قانونی ، الفاظ مشترک مگر اینکه خیلی تصر

 شود. خارج می 

 شود از آن استفاده کرد ؟  ی نمر : در آیات قرآن چه ؟ یکی از حضا

ها  بکنید از آن حرف آن حساب  ها فرض کنید بحث بطون قر های ادبی را شاید مثلا حالا به قول بعضی آیت الله مددی : عرض کردم بحث

 رد.  خو ا به درد مواد قانونی نمی ممکن است اما قطع 

 کرد ؟   ای متون استفادهشود بر نمی یکی از حضار : 

 شود استفاده کرد.  آیت الله مددی : نه نمی 

نائینی در فوائد الاصول فرمودند روی فوائد  شویم و چون عرض کردیم مبنای کار بر کارهایی است که مرحوم  بعد وارد بحث مشتق می 

هایش هم  ضی بع  هبود ای لطایفی  مشتق دار شتق شدند و چون بحث  عرض بحث مایشان مت  82ی یک از صفحه الاصول ایشان در این جلد  

یادی است ایشان یک مقدماتی چیدند بعد وارد بحث خود مشتق شد ش  بحثثل معروف مقدمات ابن خلدون مقدماتی ایشان از خود  ند و مز

 . صفحه هم خود بحث است  بیشتر شده است. حدود چهل صفحه مقدمات نوشته حدود پنج شش 

ما احتمالا  یه . بعضی از مقدمات را مودند مقدماتی را مطرح کردند رحمة الله علایشان بحث را شروع فر 82ی  حهاز صف علی ای حال  

  ا نیست حالجایش این جند در باب بساطت مشتق و ترک و مشتق و بعد رفتند در مباحثی که  ای دار خیلی مختصر رد بشویم یک مقدمه 

 کنیم به بعضی از نکاتی که هدف است .  می   با نقد و انتقادش از محل بحث ما خارج است و اکتفایکی یکی آن ها را اینکه 

ی باشد آنجایش هم  کنند حالا اگر هم عقلهای عقلی که ایشان مطرح می چون هدف این بحث مشتق یک مطلب عرفی است آن بحث

ون  شان مقدمات دارند چاین مساله را ای ی عرفی است و  به هر حال این مساله ، مساله جا نیست و جای دیگری است.  جایش این  د  اگر با

 م. کنیواهد آمد ان شاء الله عرض می م در مقدمات خخواهیم بگوییی از مطالبی که می بعض 
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یبا تا  ببینید   یادی وااصل مطلب تقر ینید اصولا در ، حالا ایشان  ، ببواضح باشد      اءا مطلبما هم ابتد شاید خود شیعنی  ضح است  حد ز

کنم احتیاج به عناوین عارضیه نبود اصولا در میان حالا غیر از عناوین عارضیه اسماء ذات  شان حالا من عرض می عناوین عارضیه به تعبیر 

اسم است.   کنید درختفرض شته  گذای ای بشر بر او اسم رحله لی معینی هستند خوب طبیعتی در هر می طو گاهی اشیاء دارای یک سلسله 

درست بکنند میز  ید چوب  بگویند هیزم ، آن درخت را قطعش بکنند فرض کنکه اش بکنند به او  ه ت ش بکنند تکاین درخت را مثلا قطع

 ند میز، فرض کنید از او میز کنند ، قلم درست کنند این همان است این طور نیست.  بگویکنند درست 

ید  عناوین عارضیه فرض ک قط در  را مرحوم نائینی خیال کردند این بحث را فآن وقت این   وقتی  یک  گوید  می نید مثلا من باب مثال مثلا ز

گویند نائم به قول ایشان  و می گویند قائم، یک هیات دیگر دارد به ایک هیاتی دارد به او می یک وقتی  جالس  گویند  به او می یک هیاتی دارد  

 عناوین عارضیه لکن این اختصاص به عناوین عارضیه ندارد اصولا در زندگی بشر این هست.  

 به اصطلاح بدو به صلاح به قول آقایان  گویند قول معروف چه می شود به  ی اش در اوائل که دیگر بسته ممثلا درخت انگور میوه 

 غوره  یکی از حضار : 

ویند بدو به صلاح یعنی از وقتی که  گمی اصطلاحا در زکات  در انگور و غیر انگور هست  دانم عنوان عامی که  آیت الله مددی : نه می 

یز است آن ها می  یز ر یزد و  ر نمی دیگزد ، آن که  یر چون اولش ر گویند  گویند غوره در مثل خرما می طلاحا در انگور می شود اصثابت می ر

شود و بعد  رسد خوب انگور می گویند این بعد از مدتی می شود. غوره به آن می شود مثلا این گیاه بسته می دیگر این بسته میره آخبثر و الی 

 شود دقت کنید. می  مش از مدتی هم کش

 مجاز است این را گفتند مجاز .  انگور یک نحو  گویند انگور اگر گفتند تی غوره هست بنایشان به این است به این نمی تا وق

 ؟   عارضی هم نیستیکی از حضار : 

 ی هم نیست نه ،  ین که عارضنه اآیت الله مددی : 

به آن  ور است  انگه  کشود اینجا در این که وقتی  بعد از انگور شدن تبدیل به کشمش می بعد از اینکه انگور شد    که ،  ی غوره تا وقتیمساله 

گویند انگور این هم بحث نیست وقتی غوره هم هست اگر به آن بگویند انگور این هم مجاز است بحث نیست . بحث را بردند روی  می 

شود به آن  انگور بوده هنوز می یک زمانی  یا چون  آیک زمانی این به اصطلاح گیاه انگور بوده است.  ش که شد چون سابقا  کشم کشمش ،  

 انگور گفت یا نه ؟  
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شود به او گفت یا نه ؟ قبل از  می زوجیت باشد    وانآثار روی عنگر بعضی از  زوجه بوده بعد از زوجیت درآمده است ا مثلا یک خانمی  

بر انسان حرام است،  نت الزوجة یا ربائب به حساب ربیبه ربائب ، بنت الزوجه  شود به او گفت زوجه مثلا بخوب نمی زوجه بشود  اینکه  

ختر  ه این دبشود ، آیا  کند دختر دار می آن خانم ازدواج می دهد بعد از طلاق دادند گیرد دختر ندارد بعد هم طلاقش می انسان خانمی را می 

،  کنیدت، وقتی که زوجه بود بنت نداشت ، وقتی که بنت دارد زوجه نیست. دقت می ی من نیسگویند برای من چون الان زوجهبنت الزوجة می 

 به اصطلاح . اینها اصطلاحشان عناوین عارضیه مثل زوجیت عناوین عارضیه 

مثلا شما به این میزی که اینجاست بگویید این درخت سیب مثلا، خوب    چوب درختعناوین عارضیه نیست حالا چوب ،  ما گفتیم نه  

 خوب بعد حالات پیدا کرده است.  اما گوید حالا سابقا درخت سیب بوده این درخت سیب نمی  کسی به

؟  آن هیزم گفت میز ، چون یک مدتی زمانی میز بود  به  شودمی هیزم  گویند  آن میشکنند به  فرض کنید مثلا الان میز است بعد این را می   یا  

، این که  ت این استحقیقشود گفت هیزم یعنی آمدند در این نکته بحث کردند . بحث مشتق در  قبل از اینکه هیزم بشود الان که به آن نمی 

، یکی قبل از تلبس است،  ی مغلقی ندارد، اغلاقی نداردای نیست پیچیدگسب ظاهر که خیلی ساده است یعنی خیلی بحث پیچیده به ح

کند. این را مطرح کردند . البته این به  الا فرق نمی ء یا عنوان ح مبداآقایان ، حالا  یکی حین تلبس است، یکی بعد از انقضاء مبداء به قول  

 لحاظ آثاری که در ،  

ما عرض کردیم بحث مشتق جزو  ارد بعد به لحاظ شرعی آثار برش بار کردند  صدق عرفی د   ی عرفی است  یک مساله   اولا این مساله

یص لغت عرب ماده و هیات دارد در زبان  لغت عرب یکی از خصاهایی است که در علم اصول آمد و این سرش این شد اصولا در  بحث

لغات دیگر در زبان عربی ماده و  ت، در زبان فارسی و بعضی از  سفارسی یا حتی انگلیسی و فرانسه لغات اروپایی ماده و هیات مطرح نی

 . هیآت  رند مباحثی هم راجع به اواد دجع به مهیات مطرح است. چون ماده و هیات مطرح است مباحثی را 

مثلا باب افعال و باب تفعیل و اینها این  آید باحث هیآت هم در علم صرف میآید مت می ب ادب مباحث مواد در کتاب لغغالبا در کت

ی هم به دو قسم  هیآت ترکیب کنند،  ترکیبی تقسیم می ا هم به دو قسم اساسی هیآت افرادی و هیآت  ن وقت این هیآت ر ست . آمباحث هیآت ا

ناقص   ترکیبی  تام مثل جملهاساسی هیآت  اینها تی فعلیه و مفهمثل صفت و موصوف و هیآت ترکیب  قسیم  وم شرط و مفهوم حصر و 

 کنند. می 

غوی در مباحث به اصطلاح صرف  پس دقت کنید مباحث هیآت مواد را در لغت گذاشتند ، هیآت را هم به لحاظ به حساب وضع ل

بیان گذاشتند. چون علوم ادب را    و ثالثی و رابعی بود اینها را غالبا در  انویباحثی در لغت بود یعنی در زبان بود که معانی ثگذاشتند یک م
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اخلاق  فعل را ب ال، چون ادعلوم ادب القول تا ، در علوم ادب که علوم ادب چند تاست. مرادم  ده تا هج ها هفده تا بعضی ا سیزده  هی بعض 

رفت ت را بخواند جایی می های ادبیاخواست این درس رد می که شاگون در ابتدا گوییم و چها ادبیات می گویند ادب القول را ما فارسیمی 

یشه ی دبستان  گفتند که بعد دبستان شد. این کلمه ادبستان می دهند،  یاد ببه او  ادب را  که   ست. این علوم ادب است. از این  اش از آن جا ر

یادی اش ر ثاعلوم ادب آن معانی که در تحلیلات مقاصد   ا در اصول آوردند.  نوی این مقدار ز

حتی در کتب اصول  اهل سنت  در اصول  جایی نداشت  اش که کثیر الدوران بود اختصاص به  از مواد را در لغت در قدیم یک مقداری 

ا اینها در کتب اصول ما  بعدهنی، این ها در کتب اصول هم آمده ،  ن الی همین معنای حروف باب اول مغم   معنای باعلامه هم آمده است.  

 حذف شد. کلا این ها  یم ،  کنیگر در آنها بحث نمی حذف شد الان د

یان داشته باشد هیخرا چون به اصطلاح علم اصول بنایش این بود که به یک باب واحد ا معانی هیآت   را دیدند  آت  تصاص ندهد سر

این و   ، لغت  در  دارد  یان  خصائ   سر متعدد  از  هیآت  با  را  متعدد  معانی  که  است  عربی  لغت  می ص  افاده  معانی  مختلف  را  کند،  هیآت 

رش  ، استظهایکی تحلیلشظهارش  سی بود یکی است به اصطلاح در معانی هیآت دقت کنید دو بحث اسا صول آوردند و در  اش را در امقداری 

 بیشتر آورد. ش را انصافا اصولی ما را در کتب ادب دارند اما تحلیل 

و یکی هم تحلیل آن مطلب این تحلیل را هم در کتب  ی دارد  چنین دلالتی دارد مشتق چنین معنایی افعل  صیغه ستظهار که مثلا  کی ا ی

از زمان شیخ  خر اخیر  این تا مخصوصا  تاخر شیعه م صولکم است خیلی کم است اما اکتب اهل سنت  البته این در کتب اصول قدیم حتی 

یادی و مرحوم نائینی  انصاری   هیآتی بیشتر  ی  هالیلین اصفهانی ، این تح حسی شیخ محمد  آقا اش هم مرحوم  و آقا ضیاء و یک مقدار ز

 مطرح شد. 

آت ترکیب را در متن  ، هیعلم اصول  یعنی در مقدمات  نجا  و طبیعتا هیآت دو قسم شدند هیآت افرادی مشتق بود که اینجا آوردند ای

اینجا آورد و مرحوم آقای  را  فرادی  ارد هیات  آوتا مقصد آن هیآت ترکیبی را در مقاصد    دارد هشت  همآوردند ، عرض کردم کفایه سیزده تا مقد 

ید در مقاصد اصولگرفت گفت هیات هیات است چر شیخ محمد حسین اصفهانی هم اشکال   ید آنجا، ببر   ،ا جدایش کردید مشتق هم ببر

ید در  ، د  دقت فرمودی   ، روشن شد ؟  این چون هیات است بحث هیات است حالا افرادی بود و ترکیبی بودن تاثیری ندارد این را هم ببر

است  یان در این مقدمات مرحوم نائینی این  ، هدف آقاتصاص به هیات افرادی  ، لکن این اخهیات افرادی و    یک بحثی است راجع به

 ها نیست لکن هست.  جه جزو این هیات ت مثلا زو ختصاصی به هیات اشتقاقی اصطلاحی ندارد. اصلا ربطی به ، یعنی هست آن هیاا

 شود گفت.  غوره را می رد، مثل غوره ، ما عرض کردیم حتی اختصاص به مباحث عناوین عارضیه هم ندا
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شود.  رح می است که الان مطمباحثی  این    ی دیگری است غیر ازار مختلف است این یک نکته در فقه آمد ترتب آث   ی بعدی کههم نکته بعد  

،  گویند نان شود آبش به آن می چسبانید به تنور خشک می خمیر، می یند  گو د را شما آب به آن اضافه کنید به آن می آرد این آر فرض کنید مثلا  

یک آب ملک شما بود خوب خمیر هم ملک شماست آن نان  . فرض کنید آثار  سه تا عنوان  ،  نان میر و  خشد آرد و عوض  خوب عناوینش  

رد نجس بود تبدیل به  ی آثار مثلا این آفقه آمد این است یک آیا همه   هایی که در دقت فرمودید ، این بحث اگر عنوان  هم ملک شماست .  

 ند، آرد نجس بود.  گویآرد نمی یا این نان پاک است چون دیگر به آن ، آتبدیل به نان شد خمیر شد خمیر 

خیلی دقت کنید چون  روی مسائل ، این    رود می   ک است، این جا آمدند گفتند ، بعد گویند پا سگ نجس بود تبدیل به نمک شد می 

بسیار مهمی است که از    ناخت موضوع و تاثیراتی که موضوع دارد یکی از مباحثهست این بحث موضوع و شخیلی مسائل در این جا  

یبا از زمان دومی وارد اسلاگو ئل که من می همان اوائل ، البته اوا  م شد.  یم تقر

نه بود رسیدند به خراسان  ها یک کوهاعرب ب شتر نزد  ن دومی توسعه پیدا کرد اسلام با آفاق جدیدی با جاهای جدیدی ، خو ون در زماچ

،  ، گاومیش دیدند، انواع گوسفند دیدند، انواع بز دیدندهانه هم باید زکاتش داده بشود ، شتر یک کوهانه  وهانه دیدند، آیا شتر دو کو دو ک  شتر

 دند. جوهای مختلف دیف، به یمن هم که رفتند  های مختلف، جوهای مختل های شکل گندم انواع گندم، اینها دائما عوض شد، 

 . جهت واحداین بحث موضوع شناسی یک بحثی است که جهات مختلف دارد نه یک 

، این  ی گندم، الان خوشهب کرد کاشت الان شده بوتههایی که خیلی هم تاثیر گذار است گندم کسی را غص فرض کنید یکی از بحث 

 کاشته است ؟  خوشه برای آن صاحب گندم است یا برای این آقایی که 

ای گفتند برای همان مالک گندم  ه عداهل سنت  از  ه این خوشه برای کیست الان ؟  این همان گندم گرفت کاشت الان شده بوته و خوش

 و ان کان غاصبا اشاره به این است.  زرعه عامل است برای کارگر است ، این للعامل زرعه ، للزارع فقه ما برای    دراست،  

ب کرد گندم بود با  اش هم این است که موضوع عوض شده آن موضوع، دقت کردید چه شد ؟ آن موضوعی را که غص ی فنی این نکته 

ن گندمی است که گرفته است. حالا فرض کنید  ، این خوشه دیگر آن گندم نیست، پس ایشان ضامن آ آن تلف شد نکته زمان است  کاشتن  

ای  ه پیچیدقت فرمودید چقدر مباحث  ضامن ده کیلوست دپانصد کیلو چهارصد کیلو سیصد کیلو ، آن  الان که کاشته شده  ته  گرفده کیلو  

های   ث یک بح،  ی در فقه داردی خیلی کلیک زمینهبحث مشتق را بردند روی هیات افرادی لکن این بحث    ، حالا ین جا هست اختصاص  در ا

یادی دارد   . شود یا نه  ان شدن پاک می یا این جا هم با نشود آک می غیر از آن است مثل سگ نمک شد پا آیا آرد که نان شد مثلا  . کبروی ز

ین  و  صلی الله علی محمد و آله الطاهر


